Præsupponunt nos nolle juramenta, vota, & promissa vestra servare falsum totaliter affirmantes, cum & vota, & jurata, & promissa semper voluerimus & velimus, & in futurum continue intendamus integraliter observare, & mortem potius subire vel-

lemus, quam desistere ab eisdem. Laudes Altissimo, qui banc firmitatis gratiam nobis indulget: & firmum hoc teneatis, & tenere possunt, qui verum diligunt, non ut illi, qui ajunt de suo domino convocasse concilium & saltem solum de sua ditione vocassent, ut prætendunt. Sed ut alii sciunt, qui a longe distant, cum vobis, qui vidistis dicere non sit opus, quare & de Bononia nobis subiecta, sed occupata tyrannide per principalem unionis hostem & pacis Baldassarem præfatum convocarunt generales illos Prædicatorum, Minorum, & Carmelitarum, ac sequaces ipsorum privatorum, & justo Dei judicio tam per processus nostros, quam aliorum prædecessorum nostrorum summorum Pontificum condemnatos propter conspirationes & conjurationes ac sacrilegia contra nos commissa per eos? quare & alios quoscumque, & undecumque potuerunt habere nobis infestos & rebelles? quare & illos reprobos Aquilejensem, de Turcio, & Mediolanensem fecerunt præfides in concilio, & dilectum filium nostrum Lucam civem vestrum ibidem existentem presbyterum Cardinalem & Apostolicæ sedis legatum noluerunt admittente, sicut prius receperant, & honoraverant in suo dominio ut Cardinalem pariter & legatum? quare & si concilium, prout decet, liberum esse volebant, vexillifer ille justitia prima die surrexit in principio dicens, præmissa aliquali libertatis colore, deliberatum esse per dominum Florentinum nullis bullis domini Papæ Gregorii obediri sub eorum dominio sive per privationem, sive per decessionem prælatorum essent, & adhuc determinatum nullum denarium domino Papæ Gregorio portari per collectores de jurisdictione ipsorum? quid aliud hoc erat, nisi suadere omnibus obedientiam nobis totaliter subtrahendam? Quare & ad hunc finem die secunda cancellarium suum in introitu concilii fecerunt dicere quæ dixit, & postea per dominum Laurentium de Rodulphis in publico etiam allegari? Quare & illi tres viri Dei, qui soli restiterunt & pro veritate nostra dixerunt, etiam uno ex eis pro justitia monstranda usque ad ignis introitu se offerente, si quis ex contrariis voluisset intrare, compulsi fuerunt & minis attriti, ita ut eos tacere oportuerit; immo & alium ex eis, qui tacere noluit, ut asseritur, deserere civitatem? non sunt ne ista liberi concilii ostensiva? non certe.

Dicunt præfatum Stephanum oratorem suum præmississe, & nil profuisse, cum & ipse a nobis non nisi ardentem nostrum ad unionem affectum potuerit reportare, & deserere, per oratores ipsos nostros, quos actualiter nunc habetis, nos debite responsuros. Sed in hoc, prout in aliis, se gesserunt, cum oratorem ipsum suum post dictam eorum congregationem miserunt, & trium dierum terminum

De Balthasare sibi infesto conquiritur.

Lucas Card. Gregorii legatus repullus a Florentinis.

Ut obtulerit se quidam pro Gregorii causa ingnem ingredi.

X.

Ut Florentini ex aula Gregorii abscellerint.

nobis dari fecerunt ad respondendum eadem, literas Florentiae datas die qua hinc orator ipse discessit, postea transierunt praeceptorias, & sub gravibus poenis minatorias subditis suis in nostra curia existentibus, si e vestigio non discederent, ambassiatorem ipsum dicunt nil profuisse, cum adhuc responsum non habuissent a nobis, quod habituri tamen erant, ut habitis minime expectarunt; sique illud, ut debet, admittitur, proficuum utique valde erit & sancti operis perfectivum: sed ut nullus ex actibus suis ab altero discreparet, fecerunt ipsos in omnibus conformes & conformes ad obedientiam etiam subtrahendam, licet parum restaverit; subtrahendum, cum praeceptum fuit ab eis litteras apostolicas non servari, & introitus canonicos interdici solum. Supererat atque restat nomen papatus, circa quod principaliter cum promissionibus & pactis abhorrendis illis vestris civibus bene notis omnis eorum astutia malignatur, & praefatorum reproborum ambitio tendit non respicientium unionem, nec quidquam, dummodo id sibi valeant quaerere quovis modo. O caeca cupiditas! o cupida rabies! o insana fragilitas hominum non verentium Dei sedem offendere, ut illam cum damnatione aeterna sibi valeant vendicare! Procul vere sunt ipsi a nobis, qui illam graviter assumpsimus & solum Dei timorem & amorem, cujus nutu percepimus electionem nostram tam concorditer & spontanea factam esse, cepimus & nus istud cum intentione & aviditate inrentissima unionem & pacem dandi populo Christiano, ad qua super omnia apud Deum nostram continue & sincere retinemus intentum, & ob id praedictos nostros ad praesentiam vestram misimus oratores, tria habentes a vobis principaliter procurare. Primum quod nostra veritas nostraque justitia, immo Dei locum habeat apud vos plusquam malignitas adversantium. Secundum quod inobedientiam velitis evadere, & in catholica fide & debita obedientia praestatione persistere, cum non hominibus, sed Deo vivo & vero impendatis; nec creditis quod haec queramus ob aliud quam ob suam reverentiam, & salutem vestram, & aliorum consideratione fidelium, pro quorum etiam interesse tenemur & institimus plusquam nostro, ne principes & magnates, communitates & universitates, & ceteri obedientia nostra taliter videant cum Gallicorum gloria se delusos, & exemplum perpetuum dimittatur in terris taliter & tam graviter excedendi. Tertium & ultimum est quod non velitis nostrum sanctum propositum perturbare, sed juvare, ut tenemini & debetis, & adversantes illos inducere ad locum tertium, communem, liberum, & universale concilium celebrare, & pacem ac perfectam unionem dare, quam cupimus & speramus: neque putetis quod de loco

Profitetur Greg. se retinere concilium de pontificatu ponendo.

tertio dicimus, dilatorie interponi: parati sumus, prout ab ipsis oratoribus nostris etiam debuisse habere, nos virum eligere Deum timentem, pacem amantem, schismatodientem, & cunctis respectibus unionem sacratissimam procurantem, qui pro parte nostra locum eligat supradictum, si ad idem potestis adversarios pro eorum parte deducere, quod recusare non debent, si pacem & unionem, quam ore praedicant, corde gerunt. Velit igitur quidquid per vestros actum sit in praeteritum devotio vestra, quam per illas strictiores & magis pias, quas possumus atque scimus obsecrationes in Domino requirimus & monemus, his nostris iustis desideriis ad tantum bonum perficiendum iuxta spem & fidem nostram reddere vos conformes, & si nulla alia causa vos inducat, saltem moveat illa Divina, qua super omnia est, bonitas & majestas. Dat. Arimini 14. id. martii pontificatus nostri anno III.

Instat ut locus tertius communis detur pro concil.

Ad infringendos eorumdem Cardinalium conatus, ac praesules, ne ad Pisanum, sed ad aliud a se indictum concilium proficiscerentur, avertendos, plures legatos amplissimis fretos mandatis in varias Christiani orbis partes decrevit, misitque Joannem Dominici pontificiae autoritatis vindicem tit. S. Sixti presbyterum Cardinalem in Hungariam, Poloniam, Rusciam, Dalmatiam, aliaque regna finitima dato hoc diplomate (a).

XI. Card. S. Sixti missus legatus in Pannoniam, &c.

Dilecto filio Joanni tit. S. Sixti presbytero Cardinali A. S. L. salutem &c.

(a) Lib. 3. ep. cur. p. 44.

Propter evidentem utilitatem Regum, praeatorum, principum, cleri, & populorum Hungariae ac Poloniae & illarum partium ne a zizaniorum praeventiis factoribus, & ipsorum falsis & fictis persuasionibus circumventi in errorum devia rapiantur, & a veritate avertendo auditum ad fabulas convertantur, ac propter conditiones quassatas, prob dolor! undique gregis dominici, quibus speramus per tuam circumspectionem, providam, illo, qui in sublimibus suis terrae sinibus pacem parat circa reformationem pacis, justitiae cultam, charitatis vinculum, & reductionem ad ipsius ecclesiae Romanae obedientiam, fidelitatem, ac devotionem praemissorum hujusmodi oberrantium quorumcumque, & ut existat cor unum omnibus in praemissis salubriter consuli & utiliter conveniri: & infra, Te ad Hungariae & Poloniae ac Dalmatiae, Croatiae, Rame, Lodomeriae, Russiae, Serviae, Bulgariae, Sclavoniae, & Russiae regna, ceterasque partes charissimis in Christo filiis nostris Sigismundo & Vladislao Hungariae & Poloniae Regibus illustribus subditas, ac etiam comitatibus Ciliae praesentialiter destinamus tibi in eisdem regnis & partibus plenae legationis officium ex apostolicae potestatis plenitudine, quam non ab homi-

Apostolice ca de re lit.

ne, sed a Deo recepimus usque ad praedicta sedis beneplacium committendo, &c. Datum Arimini 14. id. januarii pontificatus nostri anno III.

(a) Ib. ep. cur. p. 51.

Tum Antonium (a) Cardinalem episcopum Portuensem nepotem suum in Angliam misit: is vero etiam in Germaniam ad Regem Romanorum, ut se Landolpho Cardinalium Pisis congregatorum legato Cardinali opponeret, est profectus. Navarat enim Landolphus sedulam adeo operam, ut Germanos ad conventus sacro epiphaniae die Francofurti celebrandos adduxerit, promoveritque ut restatur Theodorico & Niemo (b). Interfuerunt Moguntinus & Coloniensis archiepiscopi, Robertus Romanorum Rex una cum aliis pluribus magnatibus & praesulibus, tum Francofurti, Anglorum, ac multarum Germaniae provinciarum oratoribus: cumque de reintegranda ecclesiarum conjunctione diebus sex agitatum esset, recurrente septimo, Antonius Gregorii legatus accessit, ac pluribus in ejus rudenta causa adversus Cardinalium coetus Pisis coactos atque Landolphum egit. Quid vero post concertationes illas decretum fuerit, addit Theodoricus, de quo paulo ante memoravi: Es postea infra duos dies, inquit, Rex & Antonius praedicti, & paulatim etiam alii ad propria redierunt, concludendo finaliter quod Rex Robertus suos, & Moguntiacensis & Coloniensis archiepiscopi & marchio Misnensis praedicti eorum ambassiatores ad Italiam mittere vellent ad sollicitandum factum unionis, &c. pergunt narrare auctor (c), ut

(b) Theod. & Niemo. l. 3. c. 39. Germanorum conventus Francofurti indicti.

Deoreti ab his oratores.

(c) Ib. in Gobel. Cosmod. c. 89.

Urget Gregorius ut tertius locus deligatur.

XII. Pisani aeta concilii.

Sessio I.

Robertus Rex Antonium legatum honorifice habuerit, colueritque, ac Gregorii partes defendendas susceperit; tum Rigensem archiepiscopum, ac Wormaciensem & Werdensis episcopos oratores miserit, qui Pisis Pontificis causam agerent: perrexerunt ad Gregorium, qui in Pisis est pollicens, si Cardinales in alio loco ad concilium convenirent, convenirent, sive Petrus & Luna constituenda ipsi die accederet, sive accedere recusaret, papales apices positurum. Ad promovendum itaque illud Robertus Romanorum Rex oratores Pisas proficisci iussit: ut vero Cardinales in pertinacia obfirmati Gregorii voluntaribus de alio deligendo loco, ut in eo id fieret, quod postea Constantiae perfectum est, se accommodare detrectarint, dicitur inferius. Interea inchoatum est Pisanum concilium vigesima quinta martii die hujus anni, ac solemnibus supplicationibus habitis, peractaque re divina ad vigesimam sextam indicta est prima sessio, in qua Petrus Cardinalis Mediolanensis de excindendo schismate concionem habuit: ac deinde Petrus Alamannus archiepiscopus Pisanus ex concilii imperio decretum (d). Gregorii X. (d) Extat in regest. Greg. X. lib. 3. pag. 104. & tum ex concilio Toletano sanctionem (e). in concilio de modestia in synodis servanda; denique de fide orthodoxa & schismaticorum aeterno exitio hanc professionis formulam perlegit: Ut lectum & recitatum est in generali Lugdunensi concilio continuatur, tenet, proficitur, & firmiter credit hoc sanctum & universale concilium, & omnia a loca, qua de summa Trinitate & fide catholica, sacramentis Ecclesiae, & ecclesiarum unitate hactenus docuit, & praedicavit, adhaeret & praedicat sancta catholica Ecclesia, sicut tenet omnem haereticum, vel schismaticum, cum diabolo, & angelis ejus aeterni ignis incendio participandum, nisi ante finem hujus vitae catholice fuerit incorporatus & reintegratus Ecclesiae. Exinde Simon Petrus advocatus, ubi multa de Cardinalibus, qui moruo se foedere ad schismatollendam conjunxissent, dixisset; Synodum, ut ajunt, acta, & exhoratus est, & postulavit ab eis, ut tanquam justus iudex & Petri e judicaret, & necessitati incumbenti Ecclesiae provideret, &c. Lectisque Gregorii & Petri & Luna provocationum formulis, criminis contumaciae apud concilium eos postularit: quae actio in diem proximam cum non comparuissent, extracta est, atque in secunda & tertia sessione judiciaria forma in eisdem exercita.

In quarta sessione die xv. aprilis celebrata Ulricus episcopus Werdensis Roberti Regis Romanorum orator, peroravit ad synodum, seque ac socios venisse, est professus, ut pacem inter Gregorium & Cardinales conciliarent, atulissetque nonnulla dubia non disceptanda, sed commendanda memoriae, quae illustranda viderentur: a quibus petitum est, ut ea in scripta redigerent, ita enim omnem dubii nubeculam e Roberti Regis conscientia detersum iri. Proposita sunt in sacratio ecclesiae S. Martini, die proxima Conrado e Susato Roberti oratore, una cum collegis Joanne Rigenfi archiepiscopo, Mathaeo Wormatiensi, & Ulrico Werdensi episcopis coram Cardinalibus ea dubia, de quibus in publica sessione mentio erat facta, non convocata, scilicet jure Synodum, moliri ipsos novum schisma, nullum juris servasse ritum, inconsultis primatibus, Regibus, & principibus concilium indici a Cardinalibus deficientibus a Pontifice non profuisse: si de Gregorii pontificatu ambigant, de ipsorum quoque cardinalatu ambigere debuisse; nec de creando novo Pontifice, qui futurus sit ambiguus, utpote creandus ab his, quorum sit ambigua auctoritas se ingerere jure posse: pluraque alia addidere, ex quibus Pisani praesules non se facile expli-

(d) Extat in regest. Greg. X. lib. 3. pag. 104. & tum ex concilio Toletano sanctionem (e). in concilio de modestia in synodis servanda; denique de fide orthodoxa & schismaticorum aeterno exitio hanc professionis formulam perlegit: Ut lectum & recitatum est in generali Lugdunensi concilio continuatur, tenet, proficitur, & firmiter credit hoc sanctum & universale concilium, & omnia a loca, qua de summa Trinitate & fide catholica, sacramentis Ecclesiae, & ecclesiarum unitate hactenus docuit, & praedicavit, adhaeret & praedicat sancta catholica Ecclesia, sicut tenet omnem haereticum, vel schismaticum, cum diabolo, & angelis ejus aeterni ignis incendio participandum, nisi ante finem hujus vitae catholice fuerit incorporatus & reintegratus Ecclesiae. Exinde Simon Petrus advocatus, ubi multa de Cardinalibus, qui moruo se foedere ad schismatollendam conjunxissent, dixisset; Synodum, ut ajunt, acta, & exhoratus est, & postulavit ab eis, ut tanquam justus iudex & Petri e judicaret, & necessitati incumbenti Ecclesiae provideret, &c. Lectisque Gregorii & Petri & Luna provocationum formulis, criminis contumaciae apud concilium eos postularit: quae actio in diem proximam cum non comparuissent, extracta est, atque in secunda & tertia sessione judiciaria forma in eisdem exercita.

Vetus decretum in schismate & haereticos inflaturum.

Provocationes Gregorii & Petri e Luna rescripta.

II. & III.

XIII. Sessio IV.

Casareus orator inter Gregor. & Card. pacem nititur componere.

(a) Ext. carent, quæ hac verborum formula (a) concepta fuerunt.

Reverendissimi patres & domini. Excellentissimi principis & domini domini Roberti Romanorum Regis semper Augusti oratores exponunt coram vestris paternitatibus reverendissimis sincerissimam affectionem, quam semper habuit & hodie habet ad promovendum felicem statum & sacratissimam unionem sanctæ matris Ecclesiæ, & posse tenus laborandum ad remotionem istius pestiferi schismatis, ut sublati universis animi passionibus, scrupulis, perplexitatibus, dubiis, difficultatibus, altercationibus, involutionibus, & erroribus quibuscumque conscientie singulorum etiam ab utraque parte possent servari & subsequenter, ut sincera, pura, integra ac totalis unio Christianorum procurari valeat & introduci Domino concedente. Et quia omnibus & singulis circumstantiis hinc inde, ac processibus tam domini Gregorii, quam dominorum Pisis existentium maturis & frequentatis deliberationibus præhabitis diligenter, ponderatis, libratis, & pensatis regia majestas videre non poterat, quod concilio per dictum dominum Gregorium indicto ex una, vel etiam ex congregatione per V. R. P. in loco Pisanarum facta, seu fienda parte ex altera posset sequi sincera, pura, integra, & universalis unio Christianorum ex dubiis & motivis, quæ ex literis factis & processibus utrimque habitis collecta sunt, atque licite clarius colligi possunt inferius annotatis.

In primis quia, cum querenti, quando subtrahita sit obedientia domino Gregorio per reverendissimos dominos, &c. responderetur quod XI. maii proxime præteriti prout in literis eorum sub data Liburni prima die julii universis Christianis directis clarius continetur, in quibus inter cætera sic dicitur de verbo ad verbum; Die XI. mensis maii proxime præteriti omnem, quantum in nobis fuit, obedientiam juxta juris exigentiam subtraximus & recessimus ab eodem; dubium manifestum seu difficultas apertissima surgit ad oppositum, nam dicti reverendissimi domini, in quibusdam literis prædicto serenissimo domino Romanorum Regi per eos directis sub dat. Pisis die XII. maii inter cætera expresse scribunt in hæc verba: Nec nostræ mentis est a fide veritateque nostris erga prædictum dominum nostrum, dummodo modis hæcenus per eum retentis succissis ipsum ad id, quod tenetur, effectualiter adimplere dispositum videamus, modo aliquo deviare, sed tali eventu obedientiam & reverentiam debitas exhibere. Pro isto etiam facit tenor appellationis per eisdem reverendissimos dominos die XIII. dicti mensis maii contra dominum Gregorium interpositæ, in qua dicunt in hæc

De tempore indicti concilii Pisani controversiam.

verba: Coram S. V. beatissime pater, cum omni debita reverentia in his scriptis appellando proponunt humiles servitores vestri, &c. Et infra in eadem dicunt sic: Quare, beatissime pater, cum omni obedientia, & humilitate, & reverentia. Et infra: A vobis, pater beatissime, irrationabiliter & secundum non rectam informationem decernente, ad vosmet secundum rectam rationem, & melius informatum: Et infra: A vobis, pater sancte, ejus vicario ad dominum nostrum Jesum Christum: Notarii etiam eum in instrumento interpositæ appellationis scribunt in hæc verba: Pontificatus vero sanctissimi in Christo patris & domini nostri domini Gregorii divina providentia Papæ XII.

Item quia dicitur in præfatis literis dominorum reverendissimorum patrum datis Liburni prima die julii, quod omnem, quantum in eis fuit, obedientiam, juxta juris exigentiam abstraxerunt, ut superius indictum est; quæstio surgit sive dubium. Quæ solemnitas fuit in hujusmodi subtractione observata? dicant namque dicti domini, in literis Regi Romanorum sub data XII. mensis maii directis, quod undecima mensis ejusdem hora XXII. recesserunt de Luca, & quia vigesima secunda hora solum per duas horas erat ante noctem, non videtur quod aliquam solemnitatem habuerunt, & maxime eis per viam & campos transseantibus & in motu existentibus, & in tam brevi tempore. Item ipsi numquam dominum Gregorium requisiverunt nec monuerunt, &c. nec consilium domini nostri Regis Romanorum, & aliorum principum, & prælatorum obedientiam modo receperunt; sed certe domini de collegio partis adversæ non sic fecerunt, qui cum semel, antequam subtraherent obedientiam Benedicto, dominos de consilio Regis Franciæ & aliorum principum maturis & digestis deliberationibus præhabitis prius requirebant, & monebant, &c.

Item dicti domini in literis suis sub data prima julii superius inductum dicunt in hæc verba: Requiritur, & monemus, quatenus ab ipsa Gregorii obedientia, penitus, & omnino desistatis, & recedatis, nec ei aut cameræ apostolicæ suo nomine de communibus, vel minutis servitiis, seu annuatibus beneficiorum, &c. aliquatenus respondeatis, &c. Dubium surgit quo juris ordine & qua justitia, hujusmodi requisitionem & monitionem facere potuerunt.

Item queritur, vel dubitatur numquid dominus Gregorius adhuc sit Papa & pro tali tenendus in obedientia nostra: quod si sit quare sibi non est obediendum in licitis & honestis? & quare non ligant sententiæ suæ rationabiliter promulgatæ? quod si non queritur quando, qua causa, & quomodo desierit esse Papa, cum nondum cesserit, & ab

Arguuntur mendacii Cardinales.

XIV.

Objectiones in consiliis principibus discussæ Greg.

Queritur quo juris ordine imperium Gregorii ex-cullerint.

Et quomodo desierit esse Papa nec cecidit.

Urgentur Cardd. non debuisse negare obsequium sine consensu Ecclesiæ. XV.

Arguuntur contradictionis circa tempus indicationis.

ab Ecclesia universalis nondum condemnatus nec a jure communi depositus sit, nec coram suo iudice de crimine hæresis, vel alio notorie scandalizante convictus sit vel confessus; immo ipse expresse neget quæ sibi ab aliquibus obiciuntur & impinguntur.

Item dubium est, utrum obedientia sit subtrahenda ad faciendum unionem, cum non sint faciendæ mala, ut eveniant bona. Item utrum obedientia fuit subtrahenda ante sententiam latam & ante causæ, propter quam fieri debebat cognitionem. Item numquid tenetur lucrifacere animas aliorum cum maximo damno propriarum? nihil enim prodest homini, &c. Mirabile, immo detestabile est se damnare ut alii ingrediantur, se dividere ut alii uniantur, & se interficere ut alii salutis optata compendium consequantur. Item qua temeritate viri literati & periti qui sunt, vel saltem fuerunt de obedientia partis nostræ, audent dicere vel asserere quod vere obedientes Gregorio sunt schismatis fautores, cum tamen nihil innovaverint, sed in terminis primis remanserint, & obedientiam solitam continuaverint ac per Ecclesiam universalem de contrario nondum sunt informati, nec ad contrarium inducti? Hæc dubia inducta inspicunt subtractionem obedientiam per aliquos factam & alii suam per eosdem.

Deinde surgunt dubia circa indicationes concilii, & convocationis per dominum Gregorium, & etiam per reverendissimos dominos, &c. factas & promulgatas: & quia concilium domini Papæ Gregorii fuit indictum, prout ex bullis suis manifeste habetur II. non. julii, & convocatio reverendissimorum Patrum fuerit indicta die XIV. mensis junii, ut patet ex literis eorundem dominorum, quibus indicebant suam convocationem in Pisis; surgit dubium quare dicti domini scripserunt serenissimo domino nostro Regi Romanorum literas sub dat. Liburni XXVI. julii, continentes hæc verba: Deliberavimus invicem convocare concilium generale ex utraque parte, cujus rei atque nostri propositi intimatiorem determinato loco, ubi optandissima congregatio hujusmodi fieri debeat, & oratorem nostrum præcipuum mittemus in brevi ad majestatem vestram. In quibus literis videtur locum pro convocatione die XXVI. julii nondum fuisse determinatum; quomodo ergo die XXIV. junii immediate præcedentis plusquam per mensem ante ad illum locum poterant indicere convocationem fiendam? Præterea est testimonium magnorum augusti proxime præteriti dicti domini nondum fuerunt certi de loco Pisanarum.

Item si die XXIV. junii convocationem suam indicerent, quare in partibus Rheni, non remotissime distantibus, de mense octobris primo publicarunt per quemdam nuntium.

cium, qui habuit literas credentiæ dictorum dominorum sub dat. prima die septembris.

Item Gregorius, qui secundum eos concilium suum posteriore indicit in partibus Alamanniæ, & præsertim Rheni, per duos menses suum concilium prius publicavit, quam domini supradicti.

Item in literis dominorum prædictorum pro convocatione, & congregatione fienda in Pisis habetur, quod hujusmodi convocatio facta sit per dominos de utroque collegio ad invicem unitos; nam in principio earundem literarum dicitur in hæc verba: Miseratione divina episcopi, presbyteri, & diaconi sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinales nunc in loco Liburnii Pisanæ diocesis commorantes, una cum collegio reverendissimorum in Christo patrum, & dominorum in parte alia Cardinalium. Et infra versus medium dicitur: Sic habitis inter nos consiliis firmavimus nos unire cum dominis alterius collegii; Et post pauca: Nos in unum univimus propositum. Sed circa hoc oritur dubium; nam non videtur viris simile, quod ambo collegia convocaverint vel convocationem indicerint ante suam confederationem; sed confederatio prima facta est penultima junii, ut patet ex tenore instrumenti de super confecti per quatuor vel quinque dies post indicationem convocationis.

Item nonne convocatio concilii pertinet ad Papam dispositum ad convocandum, & quatenus in se est, indicit concilium, & convocavit? & respondent aliqui, quod hoc sit verum de Papa indubitato; sed quomodo Papatum Gregorii revocant in dubium, cum tamen in instrumento conclusis sic dicatur: Et intendentes ad remedia fortiora, non quid juris pro parte eorum iustitia suadet; quod jus verissimum est, & plena veritate fulcitum.

Item si dubitant de Papatu Gregorii, quare simili ratione non dubitant de suo cardinalatu? quod si dubitant, tunc ex simili dubio non habent se intrinsece de electione summi Pontificis contra practicam, quam habent præ manibus.

Item pari ratione habebunt dubitare de papatu Innocentii VII. & Bonifacii IX. & fortasse Urbani VI. & sic videntur in quadam opinionem cum Gallicis, qui a principio dimiserunt Ecclesiam, incidere, & in dando Gregorium & alios in summos Pontifices, totam obedientiam nostram videntur decepsisse, si fas est dicere. Præterea in literis, quas scripserunt Romanorum Regi post assumptionem domini Gregorii sub dat. X. decembris dicunt in hæc verba: Post solemnes de futuri Pontificis electione tractatus, illo divinitus inspirante, qui cuncta perpetua ratione gubernat, vota nostra in reverendissimum in Christo fratrem, & dominum ex nostro collegio dominum Angelum

XVI. Ut prius a Gregorio fuerit indictum.

Ut convocatio concilii pertineat ad Papam dispositum ad convocandum. Si dubitent Cardd. de papatu Gregorii, dubitent ergo de suo cardinalatu.

Incident in Gallicis solemnes de futuri Pontificis electione tractatus, illo divinitus inspirante, qui cuncta perpetua ratione gubernat, vota nostra in reverendissimum in Christo fratrem, & dominum ex nostro collegio dominum Angelum

Revin-  
cuntur  
suis lite-  
ris

gelum tituli S. Marci presbyterum Cardinalem, confratremque nostrum ad culmen dignitatis apostolicæ, post divinæ gratiæ munera, universis ejus exigentibus meritis, nec immerito ascensurum, nemine discrepante direximus ipsumque confratrem nostrum die ultima novembris in dominum nostrum elegimus atque patrem, &c. In quibus verbis non pretendunt eum elegisse in Papam dubitatum; si enim de suo papatu dubitaverunt, quare eum elegerunt, & ut talem toti nostræ obedientiæ promulgarunt.

Obicitur  
maxi-  
mam par-  
tem præ-  
sulum  
Pisæ con-  
sistentium  
compositam  
ex schisma-  
ticis anti-  
quis.

Item dubium est, utrum dominus Gregorius in convocacione facta in loco Pisarum teneatur comparere; & si non venit, an possit judicari: dubium autem surgit ex hoc, quia major pars prælatorum in Pisæ existentium est de parte sibi adversa, quæ partem nostram semper reputavit, & prædicavit schismaticam: alii autem fere omnes subtraxerunt domino Gregorio obedientiam & fecerunt se partem contra eum, & incusaverunt eum, & crimina manifeste imposuerunt ante sententiam latam: modo non videtur, quod adversarii sint competentes judices vel conjudices, nec videtur quod quis ad vocationem talium teneatur comparere.

XVII.

Item convocacio concilii videtur habere vim citationis, quia quæ in ea aguntur jurisdictionis sunt. Dubium igitur remanet, quare dicti domini suam convocacionem die feriato indixerunt, scilicet ipso die Joannis Baptistæ, & ad diem feriatum convocarunt, scilicet ad festum Annunciationis proxime præteritum, cum talis saltem citationis nulla sit ipso jure.

Contro-  
vertitur  
Cardina-  
lium au-  
thoritas  
in convo-  
cando  
concilio.

Item dubium est an convocacio concilii possit fieri ab illo, seu illis, qui nullam habet vel habent auctoritatem super convocandos, & præsertim super concilium, cujus ipsi Cardinales non sunt superiores, nec videntur habere aliquam auctoritatem super ipsum nec ordinariam nec delegatam.

XVIII.

Item videtur quod convocacio ad Pisas facta per dictos reverendissimos patres ipso jure non mereatur dici concilium, eo quod concilium debet esse liberum, sed istud est restrictum & limitatum; unde dicitur in litera convocacionis in hæc verba fere post medium vel circa: Finisque imponatur schismati per viam mutæ cessionis, &c. Et infra. Est enim nostra, & dominorum de collegio alterius partis intentio, & irrevocabile propositum, quod cum iis qui veniunt ad dictum locum & terminum provideatur fidei, & Ecclesiæ juxta effectos prædictos. Numquid volunt ipsi imponere legem Spiritui Sancto? numquid non sunt dabiles alie viæ rationabiles pro unione Ecclesiæ sanctæ, &c.